
 
COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                         
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 
N°65  del 20.09.2018 

 

 

 

Oggetto: Progetto Integrato Interventi di Valorizzazione centro storico di Martirano - 
Viabilità - Arte e mestieri - Marketing Territoriale. 

 Manifestazione di volontà e atto di indirizzo per la candidatura del comune di 
Martirano alla bandiera arancione del touring club italiano 

 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di settembre alle ore 18:00 la Giunta 
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 
 

  Presente Assente 

BARTOLOTTA Francesco SINDACO X                  
CARULLO Piero VICESINDACO X                                 
CALIGIURI Mario ASSESSORE X       
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr.ssa Monica Mondella, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 6918 del 29/06/2018 sostituito con l’Avviso Pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n. 
7132 del 4.07.2018  pubblicato sul BURC n. 71 del 11.07.2018 la Regione Calabria ha pubblicato l’Avviso pubblico per 
il sostegno di “PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI BORGHI DELLA CALABRIA”; 
CHE le domande di finanziamento devono essere presentate entro il 21.09.2018; 
CHE sono incentivate le proposte progettuali, con riferimento agli interventi ammissibili, che prevedono forme di 
partenariato con soggetti privati e forme associative tra comuni (proposte intercomunali); 
CHE questo Ente, al fine di presentare una proposta progettuale adeguata per le necessità che si ravvisano sul 
territorio, ha attivato, per come disposto anche dal Bando, una concertazione con soggetti privati interessati a sostenere 
un percorso comune di sviluppo turistico la costituzione di un partenariato con soggetti portatori di interessi specifici 
alla costruzione di un progetto turistico innovativo ed efficace per la crescita del territorio; 
CHE questo Ente, ha inteso concertare e sottoscrivere una lettera d’intenti con i comuni interessati dal percorso “Le 
Vie del Castagno”; 
CHE tra le tante attività a favore del patrimonio culturale e storico italiano, il Touring Club Italiano dal 1998 seleziona 
e certifica con la Bandiera arancione i piccoli borghi eccellenti dell’entroterra; 
CHE questo Programma territoriale si sviluppa in completa coerenza con la natura e la storia del Touring, in linea con 
tutte le sue iniziative volte a promuovere uno sviluppo turistico sostenibile, dove la tutela del territorio e del 
patrimonio è connessa all’autenticità dell’esperienza di viaggio;  
CONSIDERATO che la Bandiera arancione, marchio di qualità turistico-ambientale, è stata pensata dal punto di vista 
del viaggiatore e della sua esperienza di visita,viene assegnata alle località che non solo godono di un patrimonio 
storico,culturale e ambientale di pregio,ma sanno offrire al turista un’accoglienza di qualità, ed è uno strumento di 
valorizzazione del territorio;  
CONSIDERATO  che i Comuni che intendono presentare la candidatura alla Bandiera arancione devono soddisfare 
due requisiti obbligatori: 

 Localizzazione: il territorio comunale deve essere nell'entroterra, privo di tratti costieri marini; 
 Popolazione: la soglia massima della popolazione residente è fissata in 15.000 unità. 

CONSIDERATO che il Programma territoriale Bandiere arancioni si rivolge in particolare ai Comuni dell’entroterra 
che 

 intendono intraprendere un percorso di miglioramento della destinazione nel suo complesso; 
 si distinguono per tipicità e valorizzazione della propria identità e cultura; 
 presentano risorse artistiche, architettoniche, naturalistiche accessibili e fruibili; 
 dimostrano sensibilità verso tematiche di sostenibilità del territorio; 
 presentano un centro storico ben conservato e non compromesso da interventi e/o alterazioni; 

CONSIDERATO che il Comune di MARTIRANO rispetta i requisiti sovraesposti e presenta e delle peculiarità 
culturali, architettoniche, artistiche,artigianali e paesaggistiche di pregio in linea con i requisiti previsti per 
l’ottenimento della certificazione 
CONSIDERATO che da parte del Comune di Martirano è costantemente profuso l'impegno per il mantenimento del 
decoro urbano anche attraverso lo svolgimento del servizio di raccolta differenziata col metodo porta a porta che ha 
consentito il raggiungimento, nell’ultimo triennio,di percentuali di RD superiori al 50%; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il progetto preliminare delle opere materiali e immateriali redatto dall'Arch. Franco Pizzuti  da attuarsi per il 
progetto integrato denominato “Interventi di Valorizzazione centro storico di Martirano - Viabilità - Arte e mestieri 
- Marketing Territoriale” composto dai seguenti elaborati: 
 
A1  -  INQUADRAMENTI 

A2  –  PLANIMETRIA INTERVENTI 
A3  –  STATO DI FATTO - STATO DI PROGETTO   
CM  –  COMPUTO METRICO 
EP  –  ELENCO PREZZI 
QE  –  QUADRO ECONOMICO 
RG  –  RELAZIONE GENERALE 
RT - RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA 
RG1  –  RELAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
RG2 –  RELAZIONE FOTOGRAFICA 



R  –  RENDERING 
PIS  –  PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA 
 
VISTO il formulario di progetto redatto secondo il modello fornito dalla Regione Calabria debitamente compilato in 
cui viene specificata la proposta progettuale del progetto integrato; 
VISTO che ogni intervento di cui si compone il Progetto Integrato è ben identificato e descritto all’interno del 
formulario secondo il Punto 2 (da 2.1 a 2.7), ed è articolato in tutte le voci di spesa; 
VISTO il quadro economico spesa totale del progetto integrato di seguito riportato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO Il Quadro Economico complessivo di cofinanziamento per come previsto nel Formulario al punto 3 “Riepilogo 
Programma di Interventi – Piano Finanziario” con riferimento  ai Quadri Economici dei singoli interventi descritti al 
punto 2.2. del Formulario e  di seguito riportato: 
 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi preposti ai sensi del DPR 50/2016; 
AD UNANIMITA’ di voti resi nei modi e nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

Di richiamare e di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all’art. 23 comma 5 del Dlgs n. 50/2016, degli 
interventi come sopra indicati dando atto che gli stessi saranno inseriti nella programmazione dei lavori pubblici in caso 
di finanziamento del progetto; 
Di approvare il progetto integrato denominato “Interventi di Valorizzazione centro storico di Martirano - Viabilità 
- Arte e mestieri - Marketing Territoriale” secondo il quadro economico sopra riportato dell’importo complessivo di 
€ 1.500.000,00; 
Di approvare la lettera d’intenti sottoscritta con il Comune di Carpanzano; 
Di approvare le lettere di intenti non vincolanti sottoscritte con i soggetti privati che hanno aderito alla manifestazione 
di interesse al fine di incentivare la partecipazione della società ad una community attiva, e avviare un percorso di open 
governance efficace ed efficiente; 
Di procedere alla candidatura alla bandiera arancione,secondo le modalità disposte dal touring club italiano,perché 
occasione di valorizzazione dell’intero territorio e della cultura locale; 
Di dare indirizzo ai responsabili dei servizi  preposti, ciascuno per la propria competenza, di provvedere agli 
adempimenti necessari alla presentazione della candidatura; 
Di  aggiornare il DUP ( Documento Unico Programmatico ) approvato con delibera della Giunta Comunale n. 55 del 
27/07/2018 nella parte relativa al programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 con l'inserimento della 
seguente opera pubblica " Interventi di Valorizzazione centro storico di Martirano - Viabilità - Arte e mestieri - 
Marketing Territoriale" 
Di Dare Atto  che il responsabile del procedimento è il geom. Marino Brasilino; 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto. 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piano finanziario 

Denominazione dell’intervento Costo totale

Fonti di copertura 

Risorse a 
valere 

sull’Avviso 
Borghi 

Altre risorse 
pubbliche 

Risorse 
private  

Altro ….. 

(specifica
re) 

Totale 

1 Accessibilità e fruibilità dei luoghi 

all’interno del Borgo 
923.179,10 923.179,10 0 0 0 923.179,10

2 Ampliamento e riqualificazione “ 

Mercato Coperto “ 

576.820,90 576.820,90 0 0 0 576.820,90



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Bartolotta Francesco                                                                                     f.to   Dr.ssa Monica Mondella 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

      
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to   geom. Brasilino Marino 
                                                                                                                                                          

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
      

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                     
f.to  Il Vicesindaco Carullo Piero 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to  Il Vice Sindaco Carullo Piero 

                                                                                                                       
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line  di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi dal  21/09/2018           , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo 
N° 267/2000. 
                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to    Dr.ssa Monica Mondella 
_______________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  21/09/2018 
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 
(  X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna   (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line  
      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Martirano, 21/09/2018 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr.ssa Monica Mondella 

 
 
 

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del dlgs 39/1993 
 
 
 
 

 
  


